

Poistná zmluva

číslo: **80 – 8012794**

Konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK

Účinnosť poistenia : od 01.01.2011 (0:00 h) do 31.12.2011 (0:00 h)

KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group

Centrála spoločnosti

Štefanovičova 4, 816 23 Bratislava, Slovenská republika

v zastúpení: **Bc. Branislav Bízik** , riaditeľ agentúry pre maklérov
Ľubica Puškárová , key account manager

IČO: **00 585 441**

IČ DPH: **SK2020527300**

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, odd. Sa, vl. č. 79/B
Bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa, číslo účtu: 0175126457 / 0900

(ďalej len „poisťovňa“)

a

Slovenská správa ciest

Miletičova 19, 826 19 Bratislava

v zastúpení: **doc. Ing. Pavel Pavlásek, PhD** , generálny riaditeľ

IČO: **00 33 28**

(ďalej len „poistený“)

uzatvárajú

prostredníctvom spoločnosti Cnoncorde spol. s.r.o.

podľa § 788 a nasledujúcich Občianskeho zákonníka túto zmluvu o poistení (ďalej len zmluva). Súčasťou zmluvy sú všeobecné poistné podmienky (ďalej len VPP), osobitné poistné podmienky (ďalej len OPP), zmluvné dojednania, prílohy a vložky, ktoré upravujú jednotlivé druhy poistenia, na ktorých sa zmluvné strany v tejto zmluve dohodli.

Poistenie zodpovednosti za škodu

1. Poistenie sa vzťahuje na:

1. Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poistiteľ za neho nahradil poškodeným uplatnené a preukázané nároky na náhradu škody, ktorá vznikla poškodenému na zdraví a usmrtením a/alebo poškodením, zničením alebo stratou veci ako aj inú majetkovú ujmu (ušlý zisk) vyplývajúcu zo vzniknutej škody, ak poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov.

2. Poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb sa vzťahuje na také škody, pre ktoré bolo v dobe trvania poistenia poistenému prvýkrát doručené písomné uplatnenie nároku poškodeného na náhradu škody (poistný princíp "claims made") a škoda vznikla najneskôr 3 roky pred dňom platnosti a účinnosti poistnej zmluvy.

3. Predmet poistenia:

Prevádzková zodpovednosť za škodu v súvislosti s činnosťami v zmysle Zriaďovacej listiny č. 316/M-2005

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie zodpovednosti za škodu č. 606.

3. Adresa rizika: územie Slovenskej republiky a územie ostatných európskych štátov

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

		Ročné poistné v EUR
a)	663 900,00 EUR	24 000,00,-
	Celkové ročné poistné v EUR:	24 000,00,-

5. Spoluúčasti:

Poistenie sa dojednáva bez spoluúčasti

Súhrn poistného				
Číslo vložky	Druh	Poistené áno - nie	Celková poistná suma	Ročné poistné v EUR
9.	Poistenie zodpovednosti za škodu	áno	663 900,00,-	24 000,00,-
Celkové ročné poistné v EUR:				24 000,00,-

Platenie poistného

1. Poistený platí poistné na účet poisťovne prevodným príkazom:

Bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa
 Číslo účtu: 0175126457 / 0900
 Konštantný symbol: 3558
 Variabilný symbol: číslo poistnej zmluvy (bez pomlčiek)

2. Splatnosť poistného: poistné sa bude platiť štvrťročných splátkach a je splatné nasledovne:

Splátka poistného	<u>6 000,00 EUR</u>	je splatná	<u>01.01.</u>	príslušného kalendárneho roka.
Splátka poistného	<u>6 000,00 EUR</u>	je splatná	<u>01.04.</u>	príslušného kalendárneho roka.
Splátka poistného	<u>6 000,00 EUR</u>	je splatná	<u>01.07.</u>	príslušného kalendárneho roka.
Splátka poistného	<u>6 000,00 EUR</u>	je splatná	<u>01.10.</u>	príslušného kalendárneho roka.

Hlásenie poistných udalostí

Poistnú udalosť poistený hlási bez zbytočného odkladu telefonicky na Centrálny dispečing škôd - tel. 0850 111 577.

Ďalšie dojednania

1. Pre toto poistenie platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov, Všeobecné poistné podmienky (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky (ďalej len „OPP“) a Zmluvné dojednania uvedené vo vložkách tejto poistnej zmluvy, a Príloha č. 1 – Zmluvné dojednania pre poistenie majetku a zodpovednosti za škodu. Všetky vymenované poistné podmienky, zmluvné dojednania a prílohy sú nedeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy a poistený svojim podpisom poistnej zmluvy potvrdzuje ich prevzatie.

2. V zmysle § 800 Občianskeho zákonníka sa dojednáva, že toto poistenie môže vypovedať poistený alebo poisťovňa do dvoch mesiacov po uzavretí poisťovnej zmluvy. Výpovedná lehota je osemdenná, jej uplynutím poistenie zanikne.

3. Poistné obdobie je 1 rok.

Odchýlne od VPP a OPP sa dojednáva:

Poistenie sa ďalej vzťahuje aj na zodpovednosť za škody:

- a) vzniknuté na veciach (hnuteľných a nehnuteľných), ktoré si poistený alebo za neho konajúce osoby požičali, prenajali alebo ich inak užívajú a na veciach, ktoré poistený prevzal, aby na nich vykonal objednanú činnosť okrem vecí, ktoré poistený prevzal na základe leasingovej zmluvy,
- b) spôsobené na prenajatých budovách a ostatných nehnuteľnostiach
- c) spôsobenú na veciach, ktoré poistený používa a na veciach, ktoré poistený prevzal na spracovanie, opravu, úpravu, predaj, úschovu, uskladnenie alebo poskytnutie odbornej pomoci,
- d) vzniknuté vynaložením nákladov na liečebnú starostlivosť, dávky nemocenského a dôchodkového poistenia ako regresné náhrady nákladov liečenia vynaložené zdravotnou poisťovňou a regresné náhrady Sociálnej poisťovne.
- e) na veciach, ktoré si zamestnanec odložil pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s ním na mieste na to určenom, a ak nie je také miesto určené, potom na mieste, kde sa obvykle odkladajú
- f) zodpovednosť za škody spôsobené výkonom vlastníckeho práva, prevádzkou a správou nehnuteľností, ktoré poistený vlastní, má prenajaté alebo ich inak užíva, pokiaľ poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov
- g) vzniknuté na veciach, ktoré boli ubytovanými osobami vnesené do ubytovacieho zariadenia a ak je s prevádzkou niektorej činnosti poisteného alebo spolupoisteného spravidla spojené odkladanie vecí aj za škody na veciach odložených na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú pokiaľ poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov
- h) spôsobenú vadným výrobkom a vadne vykonanou prácou

Poistiteľ ďalej nahradí v súvislosti s poisťovnou udalosťou, ktorá je dôvodom vzniku práva na plnenie poisťovne, za poisteného výdavky:

- a) občianskeho súdneho konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo výšky plnenia poisťovne, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, ako aj trovy právneho zastúpenia poisteného, a to na všetkých stupňoch
- b) náklady mimosúdneho prerokovania nárokov poškodeného, vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcovi, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť.
- c) obhajoby poisteného (príp. jeho zamestnanca) v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti poistenému,

Pri nezaplatení jednej splátky poistného je poisťovateľ oprávnený žiadať zaplatenie poistného za celé poistné obdobie vrátane úroku z omeškania za každý deň.

V zmysle zákona č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov sú poisťovacie služby od DPH oslobodené. Z uvedeného dôvodu je sadzba DPH rovná 0 a výška DPH rovná sa 0.

1. Sprostredkovateľ poistenia: CONCORDE spol. s r.o. Odborárska 5, 831 02 Bratislava, IČO: 31 350 623, IČO-DPH: SK2020336329. Spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I., Oddiel: Sro, Vložka č. 5080/B bude poisťníka zastupovať vo veciach poistenia.

2. Akékoľvek zmeny alebo doplnenia tejto poisťnej zmluvy sú platné len v prípade, ak sú vyhotovené písomne a podpísané zástupcami oboch zmluvných strán.

3. Cena poisťného je stanovená podľa § 3 zákona č. 18/1996 Z.z. o cenách v znení neskorších predpisov.

4. Odstúpenie od tejto poisťnej zmluvy a úhrada súvisiacich nákladov sa bude riešiť v zmysle príslušných ustanovení Občianskeho zákonníka.

5. Právne vzťahy sa riadia právnymi predpismi Slovenskej republiky a spory z poistenia rozhodujú príslušné súdy Slovenskej republiky.

6. Zmluvné strany prehlasujú, že si text tejto poisťnej zmluvy riadne prečítali, jeho obsahu plne porozumeli, čo potvrdzujú svojimi podpismi.

7. Táto poisťná zmluva je vyhotovená v štyroch rovnopisoch, pričom poisťník obdrží tri exempláre a poisťovateľ jeden exemplár.

Poisťník vyhlasuje, že v zmysle zákona č. 428/2002 Z.z. O ochrane osobných údajov dáva súhlas KOOOPERATIVE poisťovni, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len poisťovňa) aby jeho osobné údaje získané v súvislosti s touto poisťnou zmluvou spracovávala v rámci svojej činnosti po dobu nevyhnutnú pre zabezpečenie práv a povinností vyplývajúcich z tejto poisťnej zmluvy. Zároveň dáva súhlas, aby jeho osobné údaje poisťovňa poskytovala do iných štátov pokiaľ to bude potrebné pre zabezpečenie výkonu práv a plnenie povinností z tejto poisťnej zmluvy, pri poradenskej činnosti v oblasti poisťovníctva, ako aj ostatným subjektom podnikajúcim v poisťovníctve a združeniam týchto subjektov.

v Bratislave dňa 21.12.2010

v BRATISLAVE dňa 13.12.2010

SLOVENSKÁ SPRÁVA CIEST
Milenčova 19
326 19 BRATISLAVA
-S-

pečiatka a podpis poisteného

pečiatka a podpis poisťovne
KOOOPERATIVA poisťovňa, a.s.
Vienna Insurance Group



PONUKA CENY SLUŽBY

Príloha č. 1

Poistenie zodpovednosti za škodu

Predmet poistenia	Poistná suma	Spôsob poistenia	Spolučast'	Ročná sadzba v %	Ročné poistné
Všeobecná - prevádzková zodpovednosť	663 900,00 EUR	limit odškodnenia	0,00 EUR	36,15	24 000,00 EUR
					24 000,00 EUR

Poistné za predmet poistenia na dobu 1 roka

24 000,00 EUR

VŠEOBECNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE POISTENIE ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb

ČLÁNOK I Úvodné ustanovenia

Poistenie zodpovednosti za škodu, ktoré uzavierá KOOPERATIVA poistovňa, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len KOOPERATIVA), upravujú príslušné ustanovenia zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších právnych predpisov (ďalej len "Občiansky zákonník"), tieto všeobecné poistné podmienky VPP ZP 606 (ďalej len "VPP ZP 606"), príslušné osobitné poistné podmienky, príslušné zmluvné dojednania a poistná zmluva. Uvedené poistné podmienky sú súčasťou poistnej zmluvy.

ČLÁNOK II Predmet poistenia a poistná udalosť

- Z poistenia zodpovednosti za škodu má fyzická alebo právnická osoba (ďalej len "poistený") právo, aby KOOPERATIVA za ňu nahradila škodu, vzniknutú inému v súvislosti s činnosťou alebo so vzťahom poisteného bližšie označenými v zmluve, na zdraví alebo smrtením, poškodením, zničením alebo stratou vecí, pokiaľ poistený za škodu zodpovedá v dôsledku svojho konania alebo vzťahu počas trvania poistnej doby.
- Tieto všeobecné poistné podmienky sa vzťahujú na poistenie zodpovednosti za škodu fyzických a právnických osôb vykonávajúcich činnosť a, alebo konajúcich v súlade s príslušnými všeobecne záväznými predpismi.
- Poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za škody vyplývajúcu z titulu vlastníctva, držby alebo iného oprávneného užívania nehnuteľnosti, ktoré má priamu súvislosť s výkonom činnosti poisteného uvedenej v poistnej zmluve.
- Toto poistenie sa ďalej vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za škodu vzniknutú následnou finančnou škodou (uším ziskom) vyplývajúcou zo škody na zdraví alebo na veci.
- Iba ak je to dojednané v poistnej zmluve, poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť za škodu spôsobenú vadou výrobku a za škodu spôsobenú vadou vykonanej práce, ktorá sa prejaví po jej odovzdaní (zodpovednosť za škodu spôsobenú vadným výrobkom).
- Poistený má právo na náhradu nákladov právneho zastúpenia v súvislosti s nárokom vzneseným proti poistenému v dôsledku škody, na ktoru sa toto poistenie vzťahuje. Súčet náhrad škôd a náhrad nákladov na právne zastúpenie však nesmie presiahnuť poistnú sumu alebo sublimit uvedenú v poistnej zmluve. KOOPERATIVA si vyhradzuje právo vyšetriť, preskúmať a mimosúdsne vyrovnáť akékoľvek nároky podľa vlastného uváženia.
- KOOPERATIVE vznikne povinnosť nahradit za poisteného škodu len vtedy ak škodová udalosť vznikla počas trvania poistnej doby.
- Poistnou udalosťou je vznik povinnosti poisteného nahradit škodu, za ktorú zodpovedá a ktorá vznikla v súvislosti s činnosťou alebo so vzťahom uvedenými v článku II., a s ktorou je spojená povinnosť KOOPERATÍVY poskytnúť v stanovenom rozsahu poistné plnenie poškodenému v dôsledku existencie náhodnej udalosti.
- Ak o náhrade škody rozhoduje súd alebo iný oprávnený orgán, považuje sa za hľadiska počítania premlčacej lehoty podľa § 104 Občianskeho zákonníka za poistnú udalosť až právoplatné rozhodnutie, podľa ktorého má KOOPERATIVA povinnosť plniť.
- Za jednu škodovú udalosť sa považujú všetky škodové udalosti, ktoré vznikli, bez ohľadu na počet poškodených osôb,
 - z jednej príčiny alebo
 - z viacerých príčin, pokiaľ medzi nimi existuje príčina, miestna, časová, právna, ekonomická, technická alebo iná priama vecná súvislosť.
 Uvedená definícia sa vzťahuje aj na sériové škodové udalosti (čl. XII, bod 7, týchto VPP).

ČLÁNOK III Rozsah poistenia

- Tieto všeobecné poistné podmienky sa vzťahujú na zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu (ďalej len "poistenie") právnických alebo fyzických osôb.
- Poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za škodu prevzatú nad rámec stanovený právnymi predpismi alebo spôsobenú:
 - úmyselné alebo vedomou neobstaranosťou poisteným, prípadne inými osobami úmyselné konajúcimi z podnetu poisteného,
 - nespĺnením povinnosti odvrátiť hroziacu škodu,
 - pošobením magnetických alebo elektromagnetických polí a ich radiáciou,
 - prevádzkou dopravných prostriedkov, pokiaľ sa na ňu vzťahuje povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobené prevádzkou motorového vozidla alebo spôsobené činnosťou, pre ktorú právny predpis ukladá povinnosť uzavrieť poistenie zodpovednosti za škodu,
 - na veciach dodaných poisteným alebo na ktorých poistený vykonával objednanú činnosť, pokiaľ ku škode došlo preto, že dodané veci boli vadnej akosti alebo objednaná činnosť bola vadne vykonaná,
 - pošobením teploty, unikajúcich látok (napr. plynov, pár, popolčeka, dymu) alebo hluku, pozvoľného prenikania vlhkosti, žarením každého druhu,
 - akýmkoľvek znečistením vzduchu, zeme, vôd (životného prostredia), ak nedošlo ku škode v dôsledku náhle neočakávanej poruchy ochranného zariadenia,
 - zodpovednosť za škodu na životnom prostredí podľa smernice Európskej únie 2004/35/CE,
 - zodpovednosť za škodu na zdraví, škody na majetku alebo nemožnosť obvyklým spôsobom užívať majetok priamo, alebo nepriamo, spôsobené presakovaním, znečistením alebo zamorením životného prostredia (vzduchu, zeme, vody alebo iného zdroja) a úhradou nákladov na odstránenie, vyčistenie alebo upratanie presakujúcich alebo zamorovacích látok,
 - pasúcimi sa hospodárskymi zvieratami alebo divou zverou na lúkach, stromoch, záhradkách, poľných a lesných kultúrach,
 - jadrovou energiou, formaldehydom a azbestom alebo materiálom, výrobkom obsahujúcim azbest, umelým minerálnym vláknom, kremikom, perzistentnými organickými látkami, polychlorovanými bifenyliami, metyltercyltátom, olovom, ortuťou, plesňou alebo akýmkoľvek druhom húb,
 - priamo alebo nepriamo vojnovou (bez ohľadu na to, či bola alebo nebola vyhlásená), teroristickým aktom, inváziou, akciami zahraničných nepriateľov, občianskou vojnou, vzburou, revolúciou, povstaním, vojnou mocou, sabotážou a štrajkami či nepokojmi, účasťou na nepokojoch, povstaniach, štrajkoch alebo spôsobených úradnými opatreniami uskutočnenými na iné účely než na obmedzenie poistnej udalosti,
 - na nehnuteľnej veci (vrátane jej príslušenstva), ktorú poistený užíva protiprávne,
 - genetickými zmenami organizmu alebo geneticky modifikovanými organizmami, prenosom vírusu HIV,
 - v dôsledku vibrácií,
 - sadaním, zosuvom pôdy, eróziou, priemyselným ostreľom alebo v dôsledku poddolovania,
 - na akýchkoľvek nadzemných alebo podzemných vedeniach,
 - priamo alebo nepriamo spôsobenú alebo pozostávajúcu alebo vzniknutú zlyhaním, zlym fungovaním alebo nedostatkami akéhokoľvek počítačového systému a siete alebo ďalších podobných zariadení alebo systémov určených ku spracovaniu, ukladaniu alebo získavaniu informácií, či už sú majetkom poisteného, alebo nie,
 - neoprávneným zásahom do práva na ochranu osobnosti,
 - zavlečením alebo rozšírením nákazlivej choroby ľudí, zvierat alebo rastlín v zmysle ustanovení trestného zákona,
 - omeškaním splnenia zmluvnej povinnosti alebo nedodaním výrobku,
 - manželovu, manželke, príbuzným v priamom rade alebo osobám, ktoré s nimi žijú v spoločnej domácnosti,
 - porušením právnej povinnosti poisteným v čase pred uzavretím poistnej zmluvy,
 - čisté finančné škody,
 - zo záväzkového vzťahu (§ 373 Obchodného zákonníka),
 - inak ako na zdraví, usmrtiením, poškodením, zničením alebo stratou vecí (napr. pokuty, penále, náhrada zmluvných, správnych alebo trestných sankcií alebo na iné platby, ktoré majú represívny, exemplárny alebo preventívny charakter),
 - a) spoločníkmi,
 - bb) právnickej osobe, v ktorej má poistený, jemu blízka osoba väčšinou majetkovú účasť alebo v ktorom má väčšinou majetkovú účasť spoločník poisteného alebo osoba, ktorá vykonáva činnosť spoločne s poisteným na základe zmluvy o združení,
 - cc) právnickej osobe, v ktorej má poistený, resp. poistník menšinou majetkovú účasť. V prípade, ak nastane škoda, bude poistné plnenie pomerne znížené o podiel majetkovej účasti poisteného v uvedenej právnickej osobe,
 - dd) splnomocnencovi alebo zákonnému zástupcovi poisteného, resp. poistníka,
 - ee) zodpovednosť za škodu spôsobenú členmi predstavenstva, dozornej rady a konateľmi spoločnosti (zodpovednosť manažérov),
 - ff) zamestnávateľom,
 - gg) zo záruky/garancie (napr. finančného plnenia, vykonania alebo výrobné, produktové záruky).

- Pokiaľ to nie je v poistnej zmluve výslovne dojednané, okrem výluk podľa odseku 2 tohto článku, poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za škodu spôsobenú:
 - na veciach, ktoré poistený prevzal za účelom spracovania, opravy, úpravy, predaja, úschovy, uskladnenia alebo poskytnutia odbornej pomoci,
 - na veciach, pokiaľ ide o zodpovednosť vyplývajúcu z prepravnych zmlúv,
 - na veciach, ktoré si nie sú vlastníctvom poisteného, boli mu však prenajaté, požičané, užíva ich z iného dôvodu alebo ich má pri sebe (motorové vozidlá však nie je možné pripočítať),
 - z vadného výrobku alebo z vadne vykonanej práce,
 - v dôsledku nemožnosti používať výrobok alebo nutnosti stiahnuť výrobok z obehu, vymeniť, vyšetriť, opraviť, nastaviť alebo odstrániť výrobok, ak tento nárok na náhradu škody súvisí so zistenou alebo predpokladanou vadou, nedostatkom alebo nebezpečným stavom výrobku,
 - v dôsledku nemožnosti používať, spracovať, predať alebo dať do obehu vec, ktorá sice nebola fyzicky poškodená, ale obsahuje výrobok poisteného, ktorý je alebo o ktorom sa predpokladá, že je vadný, nevyhovujúci alebo nebezpečný,
 - v súvislosti s vlastníctvom, správou, údržbou, prevádzkou, vypožičaním, prenájomom, nákladkou alebo vykládkou lietadla, lode alebo iného vzdušného, riečneho (náhorného) dopravného prostriedku alebo plavidla,
 - prevádzkou železničných dráh, elektrických tratí, lanoviek, vlekov vrátane na nich prevádzkovaných dopravných prostriedkov,
 - odcudzením vecí pri výkone strážnej služby,
 - na dátach alebo spôsobenú stratou dát,
 - vlastníctvom alebo prevádzkou letísk, heliportov, morských a riečnych prístavov, suchých dokov, dokov, mól a prístavísk,
 - stavbou, opravou a likvidáciou lodí vrátane konštrukcie, opráv a inštalračných prác na lodiach,
 - vlastníctvom alebo prevádzkou zábavných parkov a zariadení, štadiónov a tribun,
 - stavebnou činnosťou pri výstavbe a údržbe priehrad a pri prácach pod vodou,
 - realizáciou demolačných alebo búracích prác, nakladaním s vybuštinami,
 - z vlastníctva a prevádzky bani a lomov a, alebo ťažbou a tunelovaním,
 - spracovaním a, alebo výrobou, skladovaním, plnením, odsťahovaním, odpaľovaním, prepravou streliva, pyrotechniky, výbušnín, plynov (stlačených alebo skvapalnených) a nebezpečných, jedovatých chemických látok vrátane toxického odpadu,
 - z vlastníctva alebo prevádzkovania skládky odpadov vrátane likvidácie odpadov,
 - výrobou, vŕtaním alebo ražinovaním prírodného plynu a, alebo surovej nafty (naftárske a plynnárske podniky),
 - prerušením, obmedzením alebo kolísaním dodávok elektrickej energie, plynu, vody alebo tepla,
 - pri športovej činnosti, slávnosti, slávnostnom spríevode alebo inej kultúrno-zábavnej akcii vrátane škody na veciach alebo zdraví aktívnych účastníkov organizovaného podujatia,
 - pracovným úrazom vrátane nárokov na náhradu vynaložených nákladov za poskytnutú zdravotnú starostlivosť, nemocenské plnenie a dôchodkové zabezpečenie vzniknutých z toho istého dôvodu (regresy sociálnej a zdravotných poisťovní),
 - ujmu na zdraví pri výkone vzdelávacích aktivít (napr. školy, centrá voľného času, akadémié vzdelávania) nad výšku stanoveného sublimitu v produktovej smernici,
 - na huteľných veciach a cenostiach vnesených a odložených do prevádzkových priestorov poisteného nad sumu 350 EUR,
 - na veciach alebo zdraví pri plnení pracovných úloh v pracovnoprávnych vzťahoch (povinnosti členov družstva) alebo v priamej súvislosti s nimi,
 - záhradou škody vrátane nákladov právneho zastúpenia, trov konania priznanú súdom v krajinách s právnym systémom common law alebo priznanú na základe práva common law,
 - aj v poistnej zmluve možno dohodnúť aj ďalšie výluky.
- Hornou hranicou plnenia za poistnú udalosť vzniknutú v jednom poistnom období je dojednaný limit plnenia / poistná suma / (čl. IX, bod. 1).
- Hornou hranicou plnenia za všetky poistné udalosti vzniknuté v jednom poistnom období je maximálne dvojnásobok dojednaného limitu plnenia / poistnej sumy (čl. IX, bod. 1).

ČLÁNOK IV Začiatok, zmeny, poistná doba a zánik poistenia

- Poistná doba je určená v poistnej zmluve, pričom ide o časový úsek od začiatku do konca trvania poistenia. Časť poistnej doby dohodnutej v poistnej zmluve, za ktorú sa platí poistné, je poistné obdobie. Poistným obdobím je jeden rok, za ktorý sa považuje 365, resp. 366 po sebe nasledujúcich kalendárnych dní. V poistnej zmluve možno dohodnúť, že poistník uhradí poistné v splátkach. Pri krátkodobých poisteniach (poistná doba kratšia ako jeden rok) sú poistná doba a poistné obdobie totožné.
- Poistenie sa dojednáva na dobu neurčitú, pokiaľ nie je v poistnej zmluve uvedené inak.
- Poistenie vznikne prvým dňom nasledujúcim po dni uzavretia poistnej zmluvy, ak nebola účastníkmi dohodnutá, že vznikne už uzavretím poistnej zmluvy alebo neskor.
- KOOPERATIVA má právo v súvislosti so zmenami podmienok rozhodujúcich pre stanovenie výšky poistného upraviť výšku poistného k určitému dátumu poistnej zmluvy. Ak poistený nebude so zvýšením poistného súhlasiť, môže poistenie vypovedať výhradne dňom od ustanovenia § 800 ods. 1 Občianskeho zákonníka do jedného mesiaca od doručenia oznámenia KOOPERATÍVY o zvýšení poistného. Poistenie zanikne dňom, keď bola KOOPERATIVE preukázateľne doručená písomná vypoveď zo strany poisteného.
- Ak je poistená zodpovednosť za škodu, ktorá vyplýva z vlastníctva huteľnej alebo nehnuteľnej veci, zmenou v osobe vlastníka tejto veci, poistenie zanikne. Poistenie zanikne aj zmenou správny veci alebo užívania veci.
- Poistenie zodpovednosti za škodu vyplývajúcu z vecí, ktorá bola v bezpodielovom spoluvlastníctve manželov, ktoré zaniklo smrťou alebo vyhlásením za mŕtveho toho z manželov, ktorý uzavrel poistnú zmluvu o poistení veci, patriacej do bezpodielového spoluvlastníctva manželov, vstúpi do poistenia na jeho miesto ten z manželov, ktorý je nadalej vlastníkom alebo spoluvlastníkom poistenej veci. To isté platí aj o poistenom súbore vecí.
- Ak zaniklo bezpodielové spoluvlastníctvo manželov inak, ako je uvedené v bode 6, poistenie zanikne uplynutím poistného obdobia, za ktoré bola zaplatená poistná.
- Poistenie zanikne:
 - uplynutím doby dohodnutej v poistnej zmluve,
 - písomnou vypoveďou jednej zo zmluvných strán ku koncu poistného obdobia, pričom vypoveď musí byť doručená druhej zmluvnej strane najneskor šesť týždňov pred koncom poistného obdobia,
 - písomnou vypoveďou jednej zo zmluvných strán do dvoch mesiacov od dátumu uzavretia poistnej zmluvy; vypovedná lehota je osemdenná a začína plynúť nulou hodnou dňa nasledujúceho po dni doručenia vypovede druhej zmluvnej strane, uplynutím vypovednej lehote poistenie zanikne, pričom KOOPERATIVA má právo na pomerne časť poistného zodpovedajúcu dĺžke trvania poistenia,
 - ak poistné za prvé poistné obdobie alebo jednorazové poistné nebolo zaplatené do troch mesiacov odo dňa jeho splatnosti, poistenie zaniká uplynutím tejto lehotey,
 - ak poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy KOOPERATÍVY na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred dorúčením tejto výzvy. Výzva poistníteľa musí obsahovať upozornenie, že poistenie zanikne v prípade jeho nezaplatenia. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného. Výzva sa považuje za doručenu, ak ju adresat prijal, odmietol prijať alebo dňom, keď ju pošta vrátila odosielaťeli ako nedoručenú,
 - vypoveďou jednej zo zmluvných strán do jedného mesiaca odo dňa poskytnutia poistného plnenia alebo jeho zamietnutia, pričom vypovedná lehota je osemdenná a jej uplynutím poistenie zanikne,
 - ukončením činnosti poisteného, resp. poistníka, zrušením oprávnenia na podnikateľskú činnosť, zánikom poisteného, h) ak odpadla možnosť, že poistná udalosť nastane,
 - na základe písomnej dohody KOOPERATÍVY a poisteného, resp. poistníka.
- V prípade vzniku poistnej udalosti je KOOPERATIVA poistnú zmluvu oprávnená vypovedať odo dňa poskytnutia poistného plnenia. Vypovedná lehota je 30 dní a začína plynúť odo dňa doručenia vypovede poistenému, resp. poistníkovi na poslednú známu korešpondenčnú adresu.

ČLÁNOK V Územná platnosť poistenia

Poistenie sa týka poistných udalostí, ktoré boli spôsobené a pri ktorých aj škoda vznikla na území Slovenskej republiky, pokiaľ sa v poistnej zmluve nedohodlo inak.